
 

                                                       

                                                        BÁO CÁO 

       Kết quả công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024 

 

 Thực hiện công văn số 382/TTH ngày 19/11/2024 của Thanh tra huyện Sơn 

Tịnh về việc báo cáo kết quả công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong  

năm 2024; 

 UBND xã báo cáo kết quả công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 

2024 như sau: 

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG 

1. Kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện các quy định của pháp 

luật về phòng, chống tham nhũng trong phạm vi trách nhiệm của địa phương; 

việc quán triệt tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật về 

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực 

- Ban hành Kế hoạch số 08/KH-UBND ngày 12/01/2024 của UBND xã về 

công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024; Quyết định số 74/QĐ-

UBND ngày 23/02/2024 về việc ban hành quy chế hoạt động mô hình “ 4 đúng, 3 

phải, 3 sát” xã Tịnh Hiệp; kế hoạch số 82/KH-UBND ngày 26/8/2024 về việc thực 

hiện Nghị quyết số 89/NQ-CP ngày 26/6/2024 của Chính phủ ban hành Chương 

trình hành động của Chính phủ thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 25/12/2023 

của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thực hành 

tiết kiệm, chống lãng phí; 

 - Phổ biến và tổ chức thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng, Nghị định số 

59/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện 

pháp thi hành Luật phòng chống tham nhũng về nội dung tặng, nhận quà, sử dụng 

ngân sách nhà nước, phương tiện, tài sản công; thực hiện Chỉ thị số 05/CT-UBND 

ngày 29/12/2023 của Chủ tịch UBND huyện Sơn Tịnh về việc tăng cường các biện 

pháp đảm bảo đón tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 đầm ấm, an toàn và tiết 

kiệm;  

- Đầu năm 2024, UBND xã phối hợp Công đoàn xã tổ chức hội nghị cán bộ, 

công chức, người lao động đã triển khai, quán triệt Luật phòng chống tham nhũng; 

Nghị định 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, 

thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị; Nghị 

định số 59/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và 

biện pháp thi hành Luật phòng chống tham nhũng về nội dung tặng, nhận quà, sử 

dụng ngân sách nhà nước, phương tiện, tài sản công; triển khai nội dung Kế hoạch 

số 08/KH-UBND ngày 12/01/2024 của UBND xã về công tác phòng, chống tham 
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nhũng, tiêu cực năm 2024 và một số văn bản hướng dẫn của cấp trên về phòng, 

chống tham nhũng, tiêu cực. 

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền trên thông tin đại chúng, lồng ghép trong 

các cuộc họp, hội đã góp phần nâng cao ý thức trong cán bộ, đảng viên, công chức, 

người lao động. Bằng những hoạt động trên, công tác tuyên truyền, phổ biến, quán 

triệt, thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và các văn bản hướng dẫn, 

chỉ đạo đã được triển khai trên diện rộng, phong phú đa dạng, hiệu quả. 

- Giao trách nhiệm cho cán bộ, công chức phụ trách thường xuyên theo dõi 

kiểm tra, giám sát công tác phòng chống tham nhũng trong đội ngũ cán bộ, công 

chức xã, người hoạt động không chuyên trách ở xã, thôn; tham mưu cho Chủ tịch 

UBND xã kịp thời xử lý và có hướng chỉ đạo khi có vụ việc liên quan đến công tác 

phòng, chống tham nhũng xảy ra. 

2. Kết quả thực hiện các biện pháp phòng chống tham nhũng trong cơ 

quan 

a) Kết quả thực hiện công khai, minh bạch về tổ chức và hoạt động 

- Tiếp tục chỉ đạo đẩy mạnh công khai, minh bạch các chính sách, quy định, 

thủ tục giải quyết công việc gắn với cải cách thủ tục hành chính. Công khai rộng rãi 

trên cổng thông tin chính quyền điện tử về chương trình, kế hoạch công tác, lịch 

làm việc trong tuần; thực hiện công khai về quản lý sử dụng đất đai, tài sản công, 

chi tiêu ngân sách, đầu tư xây dựng cơ bản, quản lý tài chính; các khoản đóng góp 

của nhân dân tại buổi họp triển khai nhiệm vụ đầu năm với nhân dân 05 thôn; mua 

sắm công, công tác cán bộ theo đúng quy định của pháp luật.(Quyết định số 

165/QĐ-UBND ngày 7/8/2024 của UBND xã công bố công khai quyết toán 2023; 

Quyết định số 198/QĐ-UBND ngày 5/9/2024 của UBND xã bổ sung dự toán chi 

ngân sách địa phương năm 2024; Quyết định số 234/QĐ-UBND ngày 3/10/2024 

của UBND xã về việc điều chỉnh dự toán chi thường xuyên năm 2024) 

 - Tăng cường tuyên truyền thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện 

tử. Thực hiện dịch vụ công trực tuyến giúp tăng tính công khai, minh bạch của thủ 

tục hành chính;(thông báo số 79/TB-UBND ngày 26/6/2024 của UBND xã; Thông 

báo số 67/TB-UBND ngày 03/6/2024 của UBND xã việc việc chuyển đổi sử dụng 

tài khoản VneID trong thực hiện thủ tục hành chính) nâng cao trách nhiệm, trình độ 

chuyên môn và kiến thức về công nghệ thông tin của cán bộ công chức được phân 

công xử lý hồ sơ thủ tục hành chính… góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế.  

 - Năm 2024, trong quá trình tiếp nhận và giải quyết các thủ tục hành chính tại 

đơn vị luôn đảm bảo công khai, minh bạch các thông tin về thủ tục hành chính. Tại 

bộ phận “một cửa” đã niêm yết công khai quy chế hoạt động, quy trình giải quyết 

hồ sơ hành chính và bảng thu phí, lệ phí (giải quyết thủ tục hành chính: tiếp nhận 

1.733 hồ sơ, giải quyết trả lời đúng hạn đạt 100%) 

 - Công tác tiếp nhận và giải quyết các hồ sơ hành chính tại bộ phận “một  

cửa” của xã được thực hiện đúng quy định đã niêm yết công khai, mọi công dân và 

tổ chức đều được biết và giám sát quá trình thực hiện. Thực hiện công khai bộ thủ 



tục hành chính (kèm theo mẫu đơn, mẫu tờ khai) thuộc thẩm quyền giải quyết của 

UBND xã tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả thủ tục hành chính quy định. 

 b) Kết quả xây dựng và thực hiện định mức, tiêu chuẩn, chế độ 

- Chấp hành đúng quy định của Nhà nước về thực hiện các tiêu chuẩn, chế 

độ, định mức ban hành; quy định việc sử dụng kinh phí thường xuyên cho các 

khoản mục về chế độ công vụ, quy định sử dụng văn phòng phẩm, hội nghị, máy vi 

tính, máy in, máy scan,... (Công văn số 53/UBND ngày 30/01/2024 của UBND xã 

về việc thống kê, quản lý, sử dụng tài sản công cụ dụng cụ ở các phòng làm việc 

của UBND xã). 

 - Thường xuyên quán triệt cán bộ, công chức nghiêm túc thực hiện trong quản 

lý và sử dụng tài sản công đảm bảo tiết kiệm, tránh lãng phí. 

c) Kết quả thực hiện quy tắc ứng xử của người có chức vụ, quyền hạn 

- Thực hiện nghiêm túc theo Quyết định số 03/2007/QĐ-BNVngày 26/02/2007 

của Bộ trưởng Bộ Nội vụ về việc ban hành quy tắc ứng xử, đạo đức, nghề nghiệp 

của cán bộ, công chức, viên chức làm việc trong bộ máy chính quyền địa 

phương.(Công văn số 129/UBND ngày 17/5/2024 của UBND xã thực hiện Thông tư 

quy định, quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức làm công tác tiếp công dân). 

- Nhìn chung, cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách ở xã, 

thôn luôn tích cực thực hiện Quy chế văn hóa nơi công sở theo đúng chuẩn mực xử 

sự trong thi hành nhiệm vụ, công vụ và chuẩn mực xử sự trong quan hệ xã hội, luôn 

bảo đảm sự liêm chính và trách nhiệm cao trong thi hành nhiệm vụ. Đến thời điểm 

báo cáo không có cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách vi phạm 

các quy định về xung đột lợi ích, về tặng quà, nhận quà hoặc vi phạm quy tắc ứng 

xử. 

d) Kết quả thực hiện chuyển đổi vị trí công tác  

Năm 2024, đã ban hành kế hoạch số 27/KH-UBND ngày 8/3/2024 của UBND 

xã về chuyển đổi vị trí công tác năm 2024; tiếp nhận 01 công chức Tài chính-Kế 

toán, 01 công chức Tư pháp-Hộ tịch xã, 01 công chức VP-TK xã, 01 công chức ĐC-

NN-XD-MT xã. 

đ) Kết quả thực hiện cải cách hành chính, ứng dụng khoa học công nghệ trong 

quản lý và thanh toán không dùng tiền mặt 

 Ban hành Quyết định số 479/QĐ-UBND ngày 26/12/2023 về việc ban hành kế 

hoạch cải cách hành chính năm 2024; Quyết định số 18/QĐ-UBND ngày 

05/02/2024 về việc ban hành kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính năm 2024. 

Thực hiện việc áp dụng khoa học, công nghệ trong quản lý, điều hành hoạt động của 

cơ quan như: thực hiện phần mềm kế toán, phần mềm đăng ký và quản lý hộ tịch, 

phần mềm chứng thực, phần mềm quản lý cán bộ, công chức, phần mềm iOffice, 

phần mềm một cửa liên thông…và trả lương qua tài khoản cho cán bộ, công chức 

xã, người hoạt động không chuyên trách ở xã, thôn. (đã trả lương, phụ cấp qua tài 

khoản cho 39 cán bộ công chức, người hoạt động không chuyên trách xã, thôn; chi 

trả qua tài khoản cho 503 đối tượng bảo trợ xã hội) 



 Công tác xây dựng, áp dụng, cải tiến Hệ thống Quản lý chất lượng UBND xã 

tuân thủ các quy định của Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 và Quyết 

định số 19/2014/QĐ-TTg ngày 05/3/2014 của Thủ tướng Chính phủ; tăng cường 

viết tin, bài cập nhật thông tin hoạt động của UBND xã trên Trang thông tin điện tử 

xã. 

e) Kết quả thực hiện các quy định về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có 

chức vụ, quyền hạn 

Thực hiện Kế hoạch số 151/KH-UBND ngày 16/11/2023 của UBND huyện 

Sơn Tịnh, UBND xã đã rà soát người có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập theo quy 

định. 

- Số người kê khai tài sản thu nhập lần đầu: Không có. 

- Số người kê khai tài sản thu nhập hàng năm: Không có. 

- Số người kê khai tài sản thu nhập bổ sung: Không có.  

- Số người kê khai tài sản thu nhập phục vụ công tác cán bộ: 06 cán bộ (cán bộ 

thuộc diện Ban Thường vụ huyện ủy quản lý). 

3. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng trong cơ quan 

Năm 2024 không phát hiện, xử lý trường hợp tham nhũng nào. 

4. Kết quả phòng, chống tham nhũng trong cơ quan 

 Năm 2024, xây dựng kế hoạch, phổ biến kịp thời, công khai dân chủ các lĩnh 

vực trên địa bàn xã theo quy định. 

 5. Vai trò, trách nhiệm của xã hội và phối hợp thực hiện phòng, chống 

tham nhũng, tiêu cực 

 UBND xã phối hợp chặt chẽ với UBMTTQVN xã và các tổ chức chính trị-xã 

hội xã thực hiện tuyên truyền phổ biến pháp Luật phòng chống tham nhũng, tiêu 

cực, các văn bản liên quan; phát huy chức năng giám sát của HĐND xã, Mặt trận xã 

trong hoạt động quản lý, động viên quần chúng trên cơ sở phát huy vai trò của xã 

hội trong công tác phòng chống tham nhũng, tiêu cực.(Thực hiện tốt Ban giám sát 

công đồng, trong xây dựng công trình, UBMTTQVN xã ban hành các quyết định số 

02,03,04/QĐ-MTTQ-BTT ngày 11/08/2024 thành lập ban giám sát cộng đồng giám 

sát các công trình xây dựng ở các thôn) 

 II. ĐÁNH GIÁ CHUNG: 

  1. Được sự chỉ đạo của UBND huyện, Đảng ủy xã, UBND xã đã thực hiện tốt 

công tác phòng chống tham nhũng, tiêu cực; năm 2024, chưa phát hiện trường hợp 

nào liên quan đến tham nhũng, tiêu cực; các giải pháp phòng ngừa tham nhũng đã 

được thực hiện đồng bộ, góp phần nâng cao hiệu công tác phòng, chống tham 

nhũng, tiêu cực. Công tác tuyên truyền bằng các biện pháp, hình thức phong phú, 

quán triệt Luật, các chủ trương chính sách của Đảng, Nhà nước liên quan đến công 

tác phòng chống tham nhũng cho cán bộ, công chức và nhân dân. 

  Nhờ đẩy mạnh đồng bộ các giải pháp, lấy ngăn ngừa là chính nên trong thời 

gian qua chưa có vụ việc tham nhũng nào xảy ra. 



2. So sánh hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực kỳ này 

với kỳ trước  

So với cùng kỳ năm trước, UBND xã đã tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo việc 

thực hiện các quy định về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và thực hành tiết 

kiệm, chống lãng phí một cách quyết liệt, sâu sát, cụ thể; chỉ đạo tăng cường triển 

khai các biện pháp phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và thực hành tiết kiệm, 

chống lãng; thực hiện công khai minh bạch, xây dựng quy chế làm việc, phân công 

nhiệm vụ và thực hiện chế độ, định mức, tiêu chuẩn góp phần nâng cao hiệu quả 

hoạt động quản lý hành chính Nhà nước.  

3. Tự đánh giá mức độ hoàn thành mục tiêu của công tác phòng chống 

tham nhũng, tiêu cực  

 Thực hiện đảm bảo các mục tiêu công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực 

so với kế hoạch đã ban hành. 

            III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

NHIỆM VỤ THỜI GIAN ĐẾN 

 1. Phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp 

 a) Phương hướng chung trong thời gian tới  

  - Thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng, Nghị định số 59/NĐ-CP ngày 

01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật 

phòng chống tham nhũng về nội dung tặng, nhận quà, sử dụng ngân sách nhà nước, 

phương tiện, tài sản công. 

- Tiếp tục tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo về phòng, chống tham 

nhũng, tiêu cực, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí theo quy định; tiếp tục tăng 

cường công tác tuyên truyền các quy định pháp luật, nâng cao hiệu quả phối kết hợp 

giữa các ban ngành, đơn vị, cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách 

ở xã, thôn trong công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, thực hành tiết kiệm, 

chống lãng phí; kiên quyết xử lý nghiêm, kịp thời những người có hành vi vi phạm.  

- Đẩy mạnh cải cách hành chính, triển khai ứng dụng công nghệ thông tin 

trong quản lý, điều hành, trao đổi thông tin trong hoạt động của cơ quan, phục vụ 

người dân trên địa bàn hiệu quả, tạo điều kiện để Nhân dân phát huy quyền làm chủ, 

tham gia giám sát hoạt động của cơ quan quản lý Nhà nước trong quá trình quản lý, 

điều hành, hạn chế tiêu cực, phiền hà, sách nhiễu của cán bộ, công chức đối với tổ 

chức và Nhân dân nhằm phòng ngừa tham nhũng có hiệu quả.  

- Tăng cường công tác kiểm soát chặt chẽ việc chi tiêu ngân sách Nhà nước; 

thực hiện công khai, minh bạch trong thu, chi ngân sách, việc mua sắm tài sản công 

đảm bảo theo quy định.  

 b) Những nhiệm vụ cụ thể  

 - Tiếp tục kế hoạch số 82/KH-UBND ngày 26/8/2024 về việc thực hiện Nghị 

quyết số 89/NQ-CP ngày 26/6/2024 của Chính phủ ban hành Chương trình hành 

động của Chính phủ thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 25/12/2023 của Bộ Chính 

trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thực hành tiết kiệm, chống 

lãng phí; 



 - Báo cáo công tác phòng chống tham nhũng, tiêu cực định kỳ theo Thông tư 

số 01/2024/TT-TTCP đầy đủ và đúng thời gian quy định. 

 c) Giải pháp để thực hiện nhiệm vụ và khắc phục những khó khăn, vướng mắc, 

tồn tại, hạn chế  

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước các lĩnh vực; thực hiện tốt 

công khai, minh bạch trong hoạt động tại cơ quan, tạo điều kiện để người dân tham 

gia giám sát hoạt động của cơ quan, đơn vị.  

- Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo; nêu cao nhận thức, vai trò và tầm 

quan trọng của công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; xác định đây là nhiệm 

vụ thường xuyên, quan trọng, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ 

phát triển kinh tế-xã hội, ổn định chính trị và trật tự, an toàn xã hội. 

Trên đây là báo cáo kết quả công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 

2024 của UBND xã./.  
Nơi nhận:     
- Thanh tra huyện Sơn Tịnh;    

- TT Đảng ủy xã; 

- TT HĐND xã; 

- CT, các PCT UBND xã; 

- UBMTTQVN xã; 

- Các tổ chức chính trị-xã hội xã; 

- Các Công chức: VP-TK xã, TC-KT xã, 

TP-HT xã; 

- Lưu: VT.                                                                                  

                             CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

                              Phạm Tấn Tài 
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